

DOF Vestjyllands hørings svar til Naturstyrelsens Sammenfatning af Natura 2000 Plejeplan 2022-27 for N 73 H 196 Lønborg Hede

Generelt synes DOF Vestjylland, at Naturstyrelsens udkast til plejeplaner er mere overfladiske og vanskelige at forholde sig til end tilfældet har været med de to forrige generationer plejeplaner. Det har ikke været muligt for os at finde den samlede plan for den kommende forvaltningsindsats. Her havde et link hjulpet.

Vi vil foreslå, at Naturstyrelsen fremover **tilknytter relevante link**, når der i teksten henvises til diverse planer og kort.

De mest væsentlige tiltag burde indgå i udkastet til plejeplanen.

Planlagte indsatser

Målsætningen for plejen i den kommende periode er bl.a. sikring af de lysåbne naturtyper, naturlig dynamik og vegetation. DOF-Vestjylland mener at heden tilstand, der ifølge N2000planen overvejende er i moderat tilstand på de våde arealer primært skyldes dræningen af de omkringliggende marker og luftbåren kvælstof fra de nærliggende landbrug. På den tørre hede/ visse-indlandsklit/ revling- indlandsklit skyldes den ringe – moderate tilstand tilgroning. DOF Vestjylland har ingen bemærkninger til de planlagte indsatser med græsning, hegning og rydninger for ovenstående periode. Vi synes, at heden ser rimelig velplejet ud, men mener at en yderligere indsats kunne ønskes.

De store forekomster af klokkel yng på den våde hede skal ifølge N 2000-planens målsætning sikres og arealet gerne øges.

Udover tiltagene i tabel E som formentlig fortsætter, fremgår det af Tabel B at dræning skal ophøre på 3.1 ha. Det er efter DOF-Vestjyllands mening ikke tilstrækkeligt til at sikre især den våde hede. DOF Vestjylland mener, at drængrøfterne, som omkranser en del af heden gør det vanskeligt at leve op til målsætningen. Drængrøfterne har stor indflydelse på hedens tilstand, som bliver mere og mere tør, og dermed påvirker N2000- området negativt i strid med direktivet.

Den våde hede er levested for ynglende traner. Området rummer 2-3 ynglepar af **trane**. En fremgang for ynglende traner vil være afhængig af mere våd hede.

Vi har foreslået Ringkøbing-Skjern Kommune i vores hørings svar til handleplanen 2022-27, at de ikke giver nye tilladelser eller fornyr de eksisterende tilladelser til at uddybe drængrøfterne, der ligger i skellet ind til Lønborg Hede. DOF-Vestjylland vil foreslå, at Naturstyrelsen samarbejder med Ringkøbing-Skjern Kommune om at finde en løsning, der kan gavne naturtyperne og fuglene.

DOF Vestjylland har tidligere foreslået, at Lønborg Hede bliver udpeget til fuglebeskyttelsesområde. Udover de ynglende traner er heden fouragerings- og overnatningssted for mere end 50 traner. I flere år har **havørnen** ynglet i det tilgrænsende plantageområde Brosbøl Plantage. I området forekommer derudover rødrygget tornskade, hedelærke og natrav. Et mindre antal sangsvaner (ca 100) har en overnatningsplads i vintermånederne på heden.

På vegne af DOF-Vestjylland
Marianne Linnemann